
REGISTRO GENERALE N. 1545 del 24/12/2019 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1545 del 24/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 449 del 18/12/2019 
PROPOSTA N. 1917 del 18/12/2019 
 
OGGETTO: Compartecipazione alla realizzazione della Mostra fotografica On Board –Impegno di spesa 
 

VISTI: 

-  la D.C.C. n° 7 del 12/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2019; 

- l’art. 183 e l’art. 153, comma 4 del D.Lgs n° 267 del 18-08-2000;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 30 dell’ 1.07.2019, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs 

18.08.2000, n. 267, la sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore; 

PREMESSO CHE: 

- uno degli obiettivi principali che si pone di conseguire questa Amministrazione comunale è quello di 

programmare, condividere e realizzare eventi di promozione culturale, in modo da coinvolgere la più ampia 

platea di potenziali ospiti attratti dall’attuazione di manifestazioni   culturali di vario genere; 

- nell’ambito di tale programmazione si ritiene opportuno cogliere tutte le occasioni di intrattenimento  

artistico e culturale di notevole spessore che vengono proposte da associazioni riconosciute a livello 

regionale che abbiano realizzato in altri territori, con positivo riscontro, eventi di tale rilievo; 

VISTA la proposta pervenuta via PEC  in data 12.12.19 da parte dell’Associazione PhEST con sede in 

Via S. Margherita 14/B -  Monopoli (BA), relativa all’organizzazione ed allestimento di un progetto 

espositivo riguardante una mostra fotografica intitolata “Passengers” di César Dezfuli; 

   CONSIDERATO CHE: 

- il lavoro fotografico di Dezfuli si concentra su reportage documentari e investigativi, con 

particolare attenzione ai temi umanitari, ma anche alla politica internazionale e alla ricerca antropologica, 

combinando il giornalismo scritto con la fotografia; 

- la mostra è composta da oltre 100 ritratti di persone salvate da un gommone alla deriva nel 

Mediterraneo, a 20 miglia nautiche dalla costa libica. Gli scatti, realizzati pochi minuti dopo il salvataggio 

di tutte le persone che viaggiavano sulla stessa imbarcazione, raccontano le loro facce, lo sguardo, i segni 

sui corpi, i vestiti, riflettendo lo stato fisico e psicologico in cui si trovano in un momento che ha già 

segnato la loro esistenza per sempre; 

ACQUISITA la disponibilità della predetta Associazione Phest ad allestire la mostra sin 

dall’inaugurazione della nuova sede ampliata del Labum sito in Piazza Semeraro, prevista per il 21 p.v.; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’attività dell’Associazione “Phest” sarà quella di allestire la mostra, su concessione dell’autore, di 

cui ne acquisirà ogni diritto per il periodo di permanenza della stessa, sollevando il Comune da ogni vincolo 

diretto con lo stesso e da ogni responsabilità di sorta;  

- il Comune si occuperà della comunicazione della rassegna e sosterrà le spese riguardanti la stampa 

di manifesti e volantini occorrenti ad una efficace pubblicizzazione dell’evento; 

- la rassegna sarà aperta gratuitamente al pubblico, al fine di incentivare l’attività culturale cittadina e 

rendere più partecipi residenti e ospiti; 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. 195 del 17/12/2019, resa di immediata eseguibilità, ai sensi 

dell’art.134, 4°comma, del D.Lgs 267/2000, con la quale l’Amministrazione comunale ha accolto la proposta 

dell’Associazione PhEST di  Monopoli (BA), relativa all’organizzazione ed allestimento di un progetto 

espositivo riguardante una mostra fotografica intitolata “Passengers” da realizzare nel Labum di Mottola a 

decorrere dalla data di inaugurazione della nuova sede ampliata; 

RILEVATO che, con la suddetta DGC n. 195/19, l’Amministrazione ha demandato ai  responsabili dei 

settori Affari Generali e Finanziario alla predisposizione degli atti necessari per la realizzazione del progetto 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1545 del 24/12/2019 

espositivo per il quale si finalizza una spesa di € 2.200,00, di cui € 2.000,00 quale compartecipazione 

all’associazione Phfest e € 200,00 per la stampa dei manifesti; 

ACQUISITO il preventivo prot. 22173 del 18.12.19 della Ditta Digipress di Mottola di € 200,08 per la 

stampa 20 man 50x70, 30 loc 33x48, 5000 vol A5 F/R agli atti d’ufficio CIG. N. ZC12B45D46 ; 

VISTO il regolamento comunale per la concessione del patrocinio comunale e per i rapporti con le libere 

forme associative, approvato con DCC n.61 del 23.11.2018; 

       DATO ATTO che la manifestazione di cui trattasi non rientra nei limiti di spesa previsti dall’art. 6 

commi 8 e 9 del D.L. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010; 

        RITENUTO dover impegnare la somma complessiva di € 2.200,00 di cui € 2.000,00 quale 

compartecipazione, da erogare all’associazione Phfest ed € 200,08 in favore della Ditta Digipress per la 

stampa di manifesti e brochure;  

D E T E R M I N A 

per i motivi detti in narrativa, le cui premesse sono parte integrante del presente dispositivo:  

1) di impegnare a favore della suindicata l’Associazione dell’Associazione PhEST di  Monopoli (BA) 

la somma complessiva di € 2.000,00, per la compartecipazione all’organizzazione ed allestimento del 

progetto espositivo riguardante una mostra fotografica intitolata “Passengers”, e € 200,08 con la ditta 

Digipress di Mottola per manifesti e brochure, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del DLgs. 118/2011 e successive modificazioni e che 

l’esigibilità  della medesima, è da imputare al 31/12/ 2019; 

2) di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il pagamento contenuto nel dispositivo è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

3) di imputare il precitato onere di spesa per € 2.000,00 sul Cap. 761.4 ed € 200,08 al cap. 82 del 

corrente bilancio; 

4) di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al  presente 

atto in conformità all’art-26 comma, 4 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013 e s.m.i; 

5) di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1917 del 18/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  D'ONGHIA MARIA in data 18/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1917 del 18/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 761.4 1013 1 05 02 1 04 1.04.03.99.999 
Trasferimenti correnti a 
altre imprese 

2.000,00 

2019 82.0 1014 1 01 02 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e 200,08 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1545 del 24/12/2019 

stampati 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 24/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2139 
 

Il 24/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1545 del 24/12/2019 con 
oggetto 
Compartecipazione alla realizzazione della Mostra fotografica On Board –Impegno di spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  D'ONGHIA MARIA il 24/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


